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De resterende 3.557.000 kr. anvendes til betaling af abonnementsudgifter for installationer 
i ca. 120 kommandocentraler til brug for det lokale civilforsvar og politiets varetagelse af 
CF-opgaver. I sidstnævnte beløb indgår en udgift på 550.000 kr. til abonnement i forbindelse 
med fjernskriverledninger til de henved 700 stationære sirener. 

Ad § 13.06. Sundhedsvæsenet. 

Spørgsmål 7: 
Hvor langt er man nået med hensyn til en realisering af forslag i prioriteringsudvalgets 

betænkning? Der udbedes en vurdering af den forventede udgiftsudvikling for sundhedsvæse- 
net i de kommende år. 

Svar: 
Hovedsigtet med prioriteringsudvalget var i overensstemmelse med den til grund liggende 

folketingsbeslutning at tilvejebringe grundlaget for en overordnet prioritering af indsatsen inden 
for sygebehandling og sygdomsforebyggelse, således at de begrænsede ressourcer kunne 
udnyttes mest muligt. Udvalget skulle derimod ikke stille forslag til selve den materielle 
prioritering i sundhedssektoren eller vurdere den forventede udgiftsudvikling for sundhedsvæ- 
senet. 

Udvalgets overvejelser og forslag er samlet om følgende emner: 
I. Den sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats. 
2. Forbedring af planlægningen og effektivisering af ressourceudnyttelsen. 
3. Sundhedsvæsenets informationsbehov. 
4. Den politisk/administrative organisation og kompetencefordeling. 

I det følgende er kort redegjort for hovedpunkterne i udvalgsarbejdet og den siden da 
skete udvikling på området. 

Ad 1. 
Udvalget anbefalede generelt en opprioritering af den forebyggende indsats såvel inden 

for selve sundhedssektoren som inden for andre samfundssektorer, der rummer særlige 
risikofaktorer for sundheden. Til støtte herfor anbefalede udvalget etablering af et forebyggel- 
sesråd, der samtidig kunne sikre det nødvendige samarbejde på tværs af samfundssektorer og 
faggrænser. Ifølge lov nr. 217 af 23. maj 1979 om et forebyggelsesråd er et sådant råd nu 
blevet nedsat i sommeren 1980, og rådet har netop påbegyndt sit arbejde. Siden prioriterings- 
udvalgets betænkning er der i øvrigt på en række områder iværksat en øget sundhedsfrem- 
mende og sygdomsforebyggende indsats. Inden for det sundhedspædagogiske område kan 
nævnes, at undervisningsministeriet i henhold til lov om fritidsundervisning m.v. har typegod- 
kendt et erhvervsmæssigt kursus i sundhedspædagogik, at Danmarks Radio i samarbejde med 
undervisningsministeriet og komiteen for sundhedsoplysning har tilrettelagt en række 
sundhedspædagogiske udsendelser, at oplysningsvirksomheden med henblik på forebyggelse 
af skader ved alkoholmisbrug er intensiveret, jfr. bl.a. Akt 207 24/1 79 om alkobussen og Akt 
312 4/4 79 om oprettelse af yderligere stillinger til kontaktudvalget vedr. alkohol- og 

. narkotikamisbrug. Der henvises i øvrigt herom til svaret nedenfor ad spørgsmål 15. 

Ad 2. Udviklingen af  sundhedsvæsenets planlægningssystemer. 
Prioriteringsudvalget fremhævede, at både hensynet til patienter og ressourceforbrug 

kræver, at planlægningssystemerne for sygehusvæsenet, lægepraksissektoren og de offentlige 
sundhedsordninger (social- og sundhedsområdet) videreudvikles og udformes således, at de 
kan kædes sammen til en samlet sundhedsplanlægning og indpasses i den overordnede 
offentlige økonomiske planlægning. 

Vedr. sygehusplanerne. 


